

Số: 350/PGDDĐT

Cẩm Phả, ngày 09 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021 - 2022

Căn cứ Điều lệ trường học: Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ GD&ĐT; Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT; Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GD&ĐT (gọi tắt là VBHN số 03);

Căn cứ công văn số 1225/SGDDĐT-GDPT ngày 05/5/2021 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022; Quyết định số 1891/QĐ-UBND ngày 02/5/2019 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục trên địa bàn thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030”;

Căn cứ Công văn số 1185/PGDDĐT ngày 18/12/2020 của phòng GD&ĐT về việc thực hiện công tác tự đánh giá, đăng ký công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2020-2021; Công văn số 242/PGDDĐT ngày 30/3/2021 của phòng GD&ĐT về việc báo cáo công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia chu kỳ 2016-2021;

Căn cứ báo cáo đề xuất số 347/BC-PGDĐT ngày 09/5/2021 của phòng GD&ĐT về Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022 đã được Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố phê duyệt, phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2021-2022 như sau:

A. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học (TH) và trung học cơ sở (THCS).

- Điều tra chính xác số trẻ/số học sinh ở độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải ở các trường.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: Tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học, giảm số học sinh/lớp; tăng số học sinh được học 2 buổi/ngày.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Các trường tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản thu ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh.

- Căn cứ diễn biến của dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố, trong trường hợp đến thời điểm tổ chức tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022 vẫn còn ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, Hội đồng tuyển sinh của các trường cần phải thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Tỉnh, thành phố và phòng GD&ĐT (chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết và xây dựng các phương án cụ thể,...) đảm bảo sự an toàn và sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

B. Nội dung

I. Độ tuổi và đối tượng tuyển sinh

1. Độ tuổi tuyển sinh

1.1. *Lớp 1*: Tuổi của học sinh vào học lớp một là 06 tuổi (sinh năm 2015). Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi. Tuyệt đối không được nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp một.

1.2. *Lớp 6 THCS*: Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2010). Những trường hợp đặc biệt: Học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

2. Đối tượng tuyển sinh

2.1. Đối với lớp 1

- Trẻ cư trú trên địa bàn theo vùng tuyển sinh do Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố quy định.

- Trẻ 6 tuổi có Hộ khẩu thường trú ngoài thành phố Cẩm Phả hiện đang tạm trú trên địa bàn phường (xã) nào được tuyển sinh vào lớp 1 tại trường tiểu học công lập đóng trên cùng địa bàn phường (xã) đó hoặc trường Mầm non - Tiểu học Hội nhập Quốc tế iSchool- Cẩm Phả.

2.2. Đối với lớp 6 THCS

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học cư trú trên địa bàn theo vùng tuyển sinh do UBND thành phố quy định.

Yêu cầu các trường TH, THCS xây dựng dự thảo kế hoạch tuyển sinh những học sinh có hộ khẩu thường trú (**HKTT**), hộ khẩu tạm trú dài hạn (**HKTTDH**) đúng tuyển được đăng ký hộ khẩu trước ngày **31/12/2020**. Học sinh có HKTT ở huyện

(thị xã, thành phố) khác và các trường hợp đặc biệt khác, có dự kiến cụ thể trong kế hoạch dự thảo.

3. Thời gian tuyển sinh

Thời gian tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh của phòng GD&ĐT.

3.1. Đối với lớp 1:

- Từ 13/7 đến 17/7/2021: thu nhận hồ sơ của học sinh dự tuyển vào lớp 1.

- Từ 19/7 đến 22/7/2021: Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển học sinh lớp 1 năm học 2021-2022.

3.2. Đối với lớp 6:

- Từ 22/7 đến 27/7/2021: thu nhận hồ sơ của học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học dự tuyển vào lớp 6 năm học 2021-2022.

- Từ 28/7 đến 31/7/2021: Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển học sinh lớp 6 năm học 2021-2022.

- Hiệu trưởng trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch tuyển sinh riêng, hoàn thành công tác tuyển sinh trước 22/7/2021.

- Duyệt tuyển sinh: theo kế hoạch tuyển sinh của phòng GD&ĐT.

II. Hồ sơ và Phương thức tuyển sinh

1. Lớp 1

1.1. Hồ sơ tuyển sinh:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản sao sổ hộ khẩu (nếu không công chứng phải có bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an thành phố/giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an xã, phường;

- Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, trẻ có hoàn cảnh khó khăn,... do UBND cấp xã/phường hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận.

1.2. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển.

1.3. Lưu ý: Đối với các trường có tổ chức học sinh học bán trú: Các trường phải xây dựng chỉ tiêu cụ thể trong dự thảo kế hoạch trên cơ sở phải đảm bảo về cơ sở vật chất, phòng học để thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 1, lớp 2. Báo cáo kế hoạch về phòng GD&ĐT trước ngày 25/6/2021 và chỉ được tuyển sinh bán trú sau khi đã được phòng GD&ĐT chuẩn y.

2. Lớp 6

2.1. Hồ sơ tuyển sinh:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

2.1. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển.

Trường hợp cơ sở giáo dục có số học sinh đăng kí vào học lớp 6 nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh, thực hiện tuyển sinh theo phương thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT.

III. Vùng tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh

Thực hiện theo Quyết định phân vùng tuyển sinh của UBND thành phố.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022. Chỉ đạo các trường có cấp TH và trường có cấp THCS điều tra độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, xây dựng dự thảo kế hoạch tuyển sinh của trường, báo cáo UBND phường (xã) và phòng GD&ĐT.

- Tổng hợp kế hoạch tuyển sinh của các trường trên địa bàn, tham mưu cho UBND thành phố Quyết định phân vùng tuyển sinh, giao chỉ tiêu tuyển sinh cho từng trường; báo cáo đề xuất UBND thành phố phê duyệt kế hoạch tuyển sinh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh.

- Duyệt kết quả tuyển sinh của các trường TH, THCS và báo cáo Sở GD&ĐT, UBND thành phố theo quy định.

2. Các Trường TH, THCS

2.1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh (mẫu gửi kèm)

Báo cáo và được phê duyệt của UBND phường, xã, dựa trên kết quả điều tra PCGD, điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 trên địa bàn. Số liệu điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh của các trường trên địa bàn phải được UBND và Công an phường, xã xác nhận và chịu trách nhiệm về tính chính xác.

- Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên, các trường xây dựng dự thảo kế hoạch tuyển sinh năm học 2021-2022, cụ thể số lớp, số học sinh, địa bàn tuyển sinh, thời gian nhận hồ sơ, thời gian xét tuyển... Phòng GD&ĐT khuyến khích các trường tăng cường tuyển sinh theo hình thức trực tuyến.

Kế hoạch tuyển sinh của trường phải báo cáo và được UBND phường(xã) phê duyệt, gửi về phòng GD&ĐT qua bộ phận chuyên môn phổ thông trước ngày **12/5/2021** (Gửi bản có đóng dấu đỏ của trường, UBND phường).

2.2. Căn cứ vào nội dung, hướng dẫn trong cuộc họp trực tuyến Hiệu trưởng các trường về công tác tuyển sinh do phòng GD&ĐT tổ chức ngày 06/5/2021, *những phường (xã) có từ 2 trường Tiểu học (hệ công lập) trở lên*, các trường trên địa bàn thảo luận, thống nhất chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 để xây dựng dự thảo kế hoạch tuyển sinh. Cụ thể:

- *Địa bàn Phường Mông Dương*: Trường Tiểu học Mông Dương, Trường Tiểu học Nguyễn Trãi.

- *Địa bàn Phường Cửa Ông*: Trường Tiểu học Trần Quốc Toàn; Trường Tiểu học Kim Đồng; Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo.

- *Địa bàn Phường Cẩm Sơn, Phường Cẩm Đông*: Trường Tiểu học Cẩm Sơn 1, Trường Tiểu học Cẩm Sơn 2; THCS Cẩm Sơn, THCS Ngô Quyền.

- *Địa bàn Phường Quang Hanh*: Trường Tiểu học Quang Hanh; Trường Tiểu học Suối Khoáng; Trường THCS Suối Khoáng; Trường THCS Quang Hanh.

- **Đối với các trường nằm trên địa bàn giáp ranh**: *Căn cứ theo tiêu chí trường chuẩn quốc gia*, thảo luận, thống nhất chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 đảm bảo phù hợp quy định, Cụ thể:

+ Trường Tiểu học Võ Thị Sáu với Tiểu học Thái Bình,

+ Tiểu học Cẩm Bình với Tiểu học Phan Bội Châu.

+ Trường Tiểu học Tô Hiệu, Tiểu học Cẩm Trung và Tiểu học Cẩm Thủy.

+ Trường THCS Trọng Điểm, THCS Cẩm Thành.

+ Trường THCS Quang Hanh, THCS Thống Nhất.

* **Đối với các trường Trường Mầm non - Tiểu học Hội nhập Quốc tế iSchool-Cẩm Phả và THCS Chu Văn An:** được tuyển sinh học sinh lớp 6 trên toàn địa bàn thành phố Cẩm Phả.

- Căn cứ vào Kế hoạch tuyển sinh của phòng GD&ĐT đã được Ủy ban Nhân dân thành phố phê duyệt các trường tiến hành xét tuyển, tuân thủ nguyên tắc:

(1) *Tuyển học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học;*

(2) *Tuyển hết học sinh đủ điều kiện theo Quy định để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu phổ cập giáo dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn được tuyển theo Quyết định phân vùng tuyển sinh của thành phố.*

- Các trường chuẩn bị đội ngũ giáo viên và bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh. Mỗi trường thành lập một Hội đồng tuyển sinh trình Phòng GD&ĐT ra Quyết định thành lập; thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, Thư ký và một số ủy viên. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, công khai, đúng chỉ tiêu được giao.

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương để tuyên truyền, công khai trước khi bắt đầu tuyển sinh ít nhất 15 ngày để cha mẹ học sinh biết và chuẩn bị nộp hồ sơ nhập học cho học sinh tại trường trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Y tế phường (xã) tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Tỉnh, thành phố và phòng GD&ĐT.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2021-2022, yêu cầu các nhà trường nghiên cứu để triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các trường cần báo cáo ngay về phòng GD&ĐT (Qua bộ phận chuyên môn phổ thông hoặc lãnh đạo phòng GD&ĐT) để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Sở GD&ĐT Quảng Ninh;
- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UBND các phường, xã;
- Công chức, viên chức phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, CMPT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Quốc Vương

**PHÒNG GD&ĐT CẨM PHẢ
TRƯỜNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc**

Số:/KH-.....

Cẩm phả, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyển sinh vào lớp 1 tiểu học (lớp 6 Trung học cơ sở)
năm học 2021-2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân phường (xã).....

Căn cứ Điều lệ trường

Căn cứ công văn số 1225/SGDDĐT-GDPT ngày 05/5/2021 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022;

Căn cứ công văn số 350/PGDDĐT ngày 09/5/2021 của phòng GD&ĐT về kế hoạch công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021 - 2022.

Căn cứ kết quả điều tra

Trường ... xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển sinh vào lớp 1 tiểu học (lớp 6 Trung học cơ sở) năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

2. Yêu cầu

II. NỘI DUNG

1. Điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của nhà trường

1.1. Điều kiện về CSVC

- Số phòng học:.....phòng.

- Số phòng học dành cho khối lớp đầu cấp:.....phòng.

1.2. Điều kiện về đội ngũ năm học 2021-2022

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên:.....

- Thừa/thiếu:.....

2. Vùng tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh:

2.1. Số liệu điều tra về số trẻ (học sinh) trong độ tuổi trên địa bàn phường (xã)
(Số liệu điều tra theo biểu mẫu gửi kèm)

2.2. Vùng tuyển sinh nhà trường:

Khu:.....; tổ:..... cótrẻ (học sinh).

Tổng số:.....

Lưu ý: Các trường tham khảo số liệu trong biểu mẫu để xây dựng Dự thảo kế hoạch.

3. Độ tuổi, đối tượng tuyển sinh

4. Thời gian tuyển sinh:.....

5. Hồ sơ và Phương thức tuyển sinh

5.1. Hồ sơ tuyển sinh:.....

5.2. Phương thức tuyển sinh:.....

Lưu ý: Phương thức tuyển sinh (trực tiếp, trực tuyến)

6. Công tác phòng chống dịch Covid-19 khi thực hiện tuyển sinh

III. Hội đồng tuyển sinh

(Thực hiện theo hướng dẫn của phòng GD&ĐT tại công văn số 337/PGDĐT ngày 07/5/2021).

IV. Tổ chức thực hiện

(Phân công cụ thể nhiệm vụ, trách nhiệm cho từng thành viên Hội đồng)

V. Kinh phí

Lưu ý: Các trường tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản thu ngoài quy định khi tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 (lớp 6) năm học 2021-2022 của trường.....Kính đề nghị UBND phường (xã) phê duyệt.

UBND PHƯỜNG (XÃ).....
PHÊ DUYỆT
CHỦ TỊCH

TM. TRƯỜNG.....
HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Cẩm Phả;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND phường (xã);
- Đồng chí Chủ tịch UBND phường (xã);
- Hội đồng trường trường.....;
- Ban đại diện CMHS trường.....;
-

PHÒNG GD&ĐT CẨM PHẢ
TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Cẩm phả, ngày tháng 5 năm 2021

TỔNG HỢP SỐ TRẺ ĐỘ TUỔI LỚP 1 NĂM HỌC 2021-2022
TRÊN ĐỊA BÀN TUYỂN SINH
PHƯỜNG (XÃ):.....

TT	Khu phố	Tổ dân	Số trẻ có HKTT tại địa bàn chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2021-2022	Số trẻ 5 tuổi theo dân số độ tuổi báo cáo theo KHPT Giáo dục	Ghi chú

UBND PHƯỜNG (XÃ)
PHÊ DUYỆT

XÁC NHẬN
CỦA CÔNG AN PHƯỜNG (XÃ)

HIỆU TRƯỞNG

PHÒNG GD&ĐT CẨM PHẢ
TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Cẩm phả, ngày tháng 5 năm 2021

TỔNG HỢP SỐ TRẺ ĐỘ TUỔI LỚP 6 NĂM HỌC 2021-2022
TRÊN ĐỊA BÀN TUYỂN SINH
PHƯỜNG (XÃ):.....

TT	Khu phố	Tổ dân	Số trẻ có HKTT tại địa bàn chuẩn bị vào lớp 6 năm học 2021-2022	Số trẻ 10 tuổi theo dân số độ tuổi báo cáo theo KHPT Giáo dục	Ghi chú

UBND PHƯỜNG (XÃ)
PHÊ DUYỆT

XÁC NHẬN
CỦA CÔNG AN PHƯỜNG (XÃ)

HIỆU TRƯỞNG